
MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
100 10 PRAHA 10- VRŠOVICE. Vršovická 65

EAST BOHEMIAN AIRPORT a.s.
Ing. Jan Andrlík
Letiště Pardubice
530 06 Pardubice

Váš dopis ze dne: Naše značka: Vyřizuje : PRAHA:
JENV/09 Ing. Špačková /1. 2921 6.1.2009

Věc: Posuzování vlivů záměru „Odbavovací terminál s parkovacími a zpevněnými
plochami“ na životní prostředí podle zákona ě. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů naživotní prostředí, ve znění pozdějších předpisů — přepracování dokumentace vlivůzáměru na životní prostředí

AI REKAPITULACE PROCESU ElA

Oznámení záměru dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů naživotní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, bylo předloženo Krajskému úřaduPardubického kraje, odboru životního prostředí a zemědělství (dále jen KU) dne 30.1.2008.Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 31.1.2008 rozesláním oznámení záměru dotčenýmúzemním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření.Podle * 7 cit. zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměrmá významný vliv na životní prostředí a zda bude dále posuzován podle zákona. Zjišťovacířízení bylo ukončeno dne 3.3.2008 vydáním závěru zjišťovacího řízení s tím, že záměr budedále posuzován. Dne 2 1.3.2008 předložil oznamovatel dokumentaci záměru dle přílohy č. 4k citovanému zákonu, která byla následně dne 25.3.2008 rozeslána dotčeným územnímsamosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření.

Na základě stížností občanských sdružení a veřejnosti na zařazení záměru dle přílohyČ. I citovaného zákona a na příslušnost KU k zajištění procesu a včetně uvedení požadavku,aby proces posuzování vlivů záměru na životní prostředí (dále jen „proces ElA“) zajistiloMinisterstvo životního prostředí (dále jen „MZP“), provedlo MZP dopisem ze dne 6.5.2008kontrolu zařazení výše uvedeného záměru s ohledem na jeho povahu, význam a rozsah. V tétosouvislosti došlo MZP k závěru, že záměr naplňuje dikci bodu 9.2 (Letiště se vzletovoua přistávací dráhou v délce 2.100 m a více), kategorie 1, přílohy č. I k cit. zákonu, kdypříslušným úřadem k zajištění posuzování záměru je MZP. Proto si MŽP vyžádalo postoupenícelého procesu ElA, což KU učinil dopisem ze dne 12.5.2008.

MŽP následně důkladně prověřilo obdržené materiály, provedlo místní šetřeni v danélokalitě a rozhodlo, že s ohledem na povahu, význam a rozsah záměru veškeré další krokyprocesu posuzování vlivů na životní prostředí povede ze své úrovně. Jako následný krok bylv souladu s citovaným zákonem pověřen dopisem ze dne 30.5.2008 zpracovatel posudkuo vlivech výše uvedeného záměru na životní prostředí. Zpracovateli posudku bylo uloženo,aby kladl zvýšený důraz na ověření a prověření údajů a skutečností uvedených v předloženédokumentaci resp. oznámení záměru a dále, aby vypořádal veškerá obdržená vyjádření

tel. ČNB Praha I iČ: fax:26712! III čú.7628001/0710 164801 267310443



k tomuto záměru. Zpracovaný posudek MŽP obdrželo dne 26.8.2008 a následně ho dne
4.9.2008 rozeslalo dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům
ke zveřejnění a vyjádření.

Dne 13.10.2008 se konalo veřejné projednání záměru. V jeho průběhu byla opakovaně
diskutována problematika počtu pohybů letadel realizovaných jednotlivými subjekty na letišti
Pardubice. Celkový počet pohybů je jedním ze základních údajů pro hodnocení stávajícího
a předpokládaného (po realizaci záměru) ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí
a veřejného zdraví v dané lokalitě. Zejména celkový roční počet vojenských pohybů, který byl
vyhodnocen v dokumentaci i posudku záměru (cca 9.600 pohybů), byl ze strany veřejnosti
zpochybněn. Na základě této skutečnosti si dopisem ze dne 24.10.2008 MZP vyžádalo od
Ministerstva obrany poskytnutí informace o počtu pohybů letadel realizovaných jinými
subjekty než společností oznamovatele záměru. Dne 5.1.2009 MZP obdrželo dopis
s uvedením požadovaných informací, data týkající se ročního počtu necivilních pohybů jsou
uvedena zhruba ve dvojnásobné výši (viz, příloha).

BI POŽADAVKY NA DOPLNĚNÍ DOKUMENTACE ElA

Na základě výše uvedeného požadujeme přepracování předložené dokumentace
záměru tak, aby vlivy posuzovaného záměru byly vyhodnoceny v souladu s informacemi
uvedenými v dopisu Ministerstva obrany, zejména s počty pohybů v něm uvedenými,
dále je nutné prověřit, zda jsou dodržovány podmínky vyhlášeného ochranného
hlukového pásma a je třeba opětovně zpracovat hodnocení vlivů navrhovaných řešení
na veřejné zdraví. Dokumentaci ElA je třeba také doplnit na základě veškerých
relevantních připomínek a požadavků obsažených ve vyjádřeních k oznámení,
dokumentaci a posudku posuzovaného záměru a všech ostatních podání obdržených
v průběhu procesu ElA (viz, příloha).

Dopis Ministerstva obrany bude stěžejním podkladovým materiálem přepracované
dokumentace záměni, ze kterého budou vycházet možné návrhy plánovaného navýšení
civilních letů. Naprosto nezbytné je, aby tyto návrhy vycházely z úzké koordinace
s činností Armády CR na letišti Pardubice ají odpovídajícímu plánovanému počtu vojenských
letů tak, aby výsledný počet všech letů nepřekračoval povolené limity dotčeného území
(zejména plnění limitů stanovených v ochranném hlukovém pásmu).

CI ZÁVĚR

Na základě důkladného vyhodnocení dosavadního průběhu procesu ElA,
oznámení, dokumentace, posudku, veřejného projednání a vyjádření k nim
uplatněných, následných jednání a doplňujících informací, Vám jako příslušný úřad
vracíme dokumentaci k přepracování, neboť průběh procesu FIA ukázal, že na základě
předložených informací nelze řádně vyhodnotit velikost a významnost vlivů záměru na
životní prostředí (tzn., že v dokumentaci nebyly např. údaje týkající se počtu pohybů
letadel dostatečné).

Žádáme o úzkou spolupráci všechny dotčené orgány, zejména při prověření
dodržování podmínek vyhlášeného ochranného hlukového pásma.

Veškerá podání k výše uvedenému záměru, která byla do dnešního dne Ministerstvem
životního prostředí přijata, jsou předána oznamovateli záměru kjejich vypořádání
a zapracování do přepracované dokumentace.

2



S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných
celků stanovuje příslušný úřad počet dokumentací pro předložení na 22 kusů.

Dokumentace bude po přepracování opětovně rozeslána k vyjádření a zveřejnění
dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům. Stanovisko
k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí bude vydáno až po dokončení celého
procesu ElA. Do dokumentů vyhotovených v průběhu procesu ElA je možné nahlížet
v Informačním systému ElA na internetových stránkách CENIA, české informační agentury
životního prostředí (http:/Iwww.cenia.czJEIA) pod kódem záměru PAK33 1.

Pardubický kraj, Statutární město Pardubice, Městský obvod Pardubice IV, V, VI
a VIII, obec Barchov, obec Bezděkov, městys Choltice, obec Staré Jcseněany, obec Starý
Mateřov, obec Třebosice, obec Valy a obec Veselí (jako dotčené územní samosprávné
celky) žádáme ve smyslu * 16 odst. 3 citovaného zákona neprodleně o zveřejnění informace
o vrácení dokumentace na úředních deskách a nejméně ještě jedním v dotčeném území
obvyklým způsobem (například v místním tisku, rozhlase apod.). Doba zveřejnění je dle
ustanovení * 16 odst. 4 zákona nejméně 15 dnů, zároveň v souladu s tímto ustanovením
dotčené územní samosprávné celky vyrozumí písemně nebo elektronicky
(katerina.spackova®mzp.cz) příslušný úřad o dni vyvěšení informace o vrácení
dokumentace na úřední desce, a to v nejkratším možném termínu.

Příloha:

4

1. kopie dopisu Ministerstva obrany ze dne 29.12.2008
2. zápis z veřejného projednání záměru konaného dne 13.10.2008
3. kopie veškerých obdržených vyjádření k záměru v elektronické podobě na CD

Na vědomí: dle rozdělovníku (příloha pouze 1. ± 2.)

Ing. ‘slava HONOVÁ

vlivů na životní prostředí

3



Rozdělovník k č.j.z

Dotčené územní samosprávné celky:

Pardubický kraj
hejtman
Komenského nám. 125
532 11 Pardubice

Statutární město Pardubice
primátor
Pemštýrské nám. I
53021 Pardubice

Městský obvod Pardubice IV
starosta
Bokova 315
530 03 Pardubice

Městský obvod Pardubice V
starosta
Ceškova 22
53002 Pardubice

Městský obvod Pardubice VI
starosta
Kostnická 865
530 06 Pardubice

Městský obvod Pardubice VIII
starosta
Hostovice 20
530 02 Pardubice

Obec Barchov
starosta
Barchov 68
530 02 Pardubice

Obec Bezděkov
starosta
Bezděkov 60
535 01 Bezděkov

Městys Choltice
starosta
Pardubická 78
533 61 Choltice

Obec Staré Jesenčany
starosta
Staré Jesenčany 57
530 02 Pardubice

4



Obec Starý Mateřov
starosta
Starý Mateřov 107
530 02 Pardubice

Obec Třebosice
starosta
Třebosice 12
53002 Pardubice

Obec Valy
starosta
Veselská 100
53501 Valy

Obec Veselí
starosta
Veselí 68
535 01 Přelouč

Dotčeně správní úřady:

Krajský úřad Pardubického kraje
odbor životníbo prostředí a zemědělství
Komenského nám. 125
532 11 Pardubice

Magistrát města Pardubice
odbor životního prostředí
Pernštýnské nám. 1
53021 Pardubice

Městský úřad Přelouč
odbor životního prostředí
Masarykovo náměstí 25
535 33 Přelouč

Ústřední vojenský zdravotní ústav Praha
P.O.BOX 53
16902 Praha 6

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích
Klášterní 54
530 02 Pardubice

Česká inspekce životního prostředí
01 Hradec Králové
Resslova 1229
500 02 Hradec Králové

Odbory MŽP:
odbor ochrany vod
odbor ochrany ovzduší
odbor péče o krajinu

5



Zpracovatel oznámení + dokumentace:

ECO-ENVI-CONSULT
RNDr. Tomáš Bajer, CSc
Dubinská 720
530 12 Pardubice

Zpracovatel posudku

Ing. Václav Obluk
Lékořicová 166
104 00 Praha 10— Křeslice

Na vědomí:

Magistrát města Pardubice
stavební úřad
Pernštýnské nám. I
53021 Pardubice

Ministerstvo zdravotnictví
Sekce ochrany a podpory veřejného zdraví
Náměstek pro ochranu a podporu veřejného zdraví a hlavní hygienik CR
MUDR. Michael Vít, Ph.D.
Palackého nám. 4
12801 Praha2

Ministerstvo obrany ČR
Náčelník Generálního štábu ACR
Generálporučík bag. Vlastimil Picek
Tychonova I
16001 Prahaó

Ministerstvo obrany ČR
Odbor vojenského zdravotnictví MO
Hlavní hygienik
Plukovník MUDr. Petr Navrátil
Pohořelec 121/21
16005 Praha6

Krajský úřad Pardubického kraje
odbor dopravy, silničního hospodářství a investic
Komenského nám. 125
532 11 Pardubice

MŽP - OVSS Vl
Resslova 1229/2a
500 02 Hradec Králové

Česká inspekce životního prostředí
Na břehu 267
190 00 Praha 9 — Vysočany

6



MIZPP8@GTSHC

rwwi JJLAVW HGJE VIK ARW4D} CESKE REPLBLIA)

• MINISTERSW@
±IVOTNÍHO PRO$YrkEDI

C.j. 7-10/2008-3696
5 01 2009 V Praze dne 29. prosince 2009

Vážená paní inženýrko.
Čř*ce

byl jsem pověřen NGŠ AČR odpovědí na Vaši žádost čj. 78643/EN Vt08 ze dne 24. října 2008.
Co se týče rozsahu vojenského leteckého provozu na Letišti Pardubice vyžádal jsem součinnost
odboru bojově připrav vzdušných sil Olomouc zastoupeným podplukovníkem Ing. Petr
HROMKEM (tel. 973 401 361) a ekologa Velitelství společných sil Olomouc mjr.lng. Pavla
Janceka (tel. 973 40! 476).

Celkový rozsah požadovaného leteckého výcviku posluchačů UO Brno a mladÝch pilotů
od jednotlivých leteckých základen je. a v nejbližších letech bude, závislý na aktuální potřebě AČR
na zajištění kvalitního, efektivního a bezpečného leteckého výcviku. ACR předpokládá letecký
výcvik na stávajících typech letecké techniky s obdobným rozložením letových hodin mezi
vrtulníky a dalšími letouny.

Stávající. resp. kroku 2012 vztažený, maximální počet pohybů letadel (pohybem se rozumí start
nebo přistání) realizovaných jinými subjekty než EBA:

[OM s.p. Praha - Centrum leteckého výcviku Pardubice úd svého založeni poskytuje pro AČR
letecký vÝcvik v objemu do 22 000 pohybů ročně. Výcvik je poskytován ve dnech pondělí až pátek
podle směrnic respektujících pravidla používání vojenské letecké techniky.

AČR —realizuje ročně do 1000 pohybů.

V případě, že nutný zájem obrany by vyžadoval plnění požadavku AČR směřujícímu
k intenzivnějšímu leteckému výcviku, může být uvedený počet letů i mírně vyšši.

V příloze Vám zasílám přehled všech pohybů realizovaný v období leden listopad 2008.

Dále Vám zasílám k Vašemu využití některé další základní iníormace k vojenskému leteckému
provozu, ke kontrole leteckého provozu a R provozu letiště Pardubice:

Většina letů letectva AČR je prováděna v denní době. Jsou určeny vzletové a přistávací
koridory. Rovněž provádění motorových zkoušek je omezeno na dobu od 7.00 do 15.00 hod. Pro
noční dobu platí zákaz příletů a odletů vojenskÝch letadel s výjimkou Základny dopravního
letectva. letťi se speciálním vybavením pro létáni noci, nebo letů s vÝjimkou udělenou N-IQ
a za krizových situací.

Kontrola režimu letu letadel se provádí vyhodnocením záznamů o průběhu letu (tzv. objektivní
kornrola). Všechny lety vojenských letadel jsou radiolokačně monitorovány ze stanovišť řízeni
letového provozu.

Odbor vuienského zdravotnictví MO. Pohořelec 12]ĺ2 60 05 Praha 6 - liradčan
tek: 973202022. ntx: 971202302, E-mail: petr.navratilarniycz



Pro zmenšení hlukové zátěže obyvatel s představiteli Pardubického kraje byly dojednány
podmínky provozováni vojenské techniky (vojenská technika po 23.00 hodině létá minimálně.
nelétá nad městem Pardubicemi. což nutně vede k vyšší zátěži méně obydlených oblastí). S těmito
podmínkami byly seznámeni všichni starostově dotčených obci.

K druhé oblasti Vám sděluji následující:

Pokud jde o Vojenská letiště se smíšeným civilním provozem, tato nejsou dosud uspokojivě
legislativně řešena. Podle právního rozboru Ministerstva zdravotnictví stanovil hlavní hygienik ČR
MUDr. Michael Vit. Ph.D. v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb., kompetentním v oblasti ochrany
veřejného zdraví z provozu vojenských letišt‘ Ministerstvo obrany. Výkon státní správy v oblasti
ochrany veřejného zdraví je tedy I v případě Letiště Pardubice v mé kompetenci. Kompetence
výkonu státní správy v oblasti ochrany veřejného zdraví se mohou dílčím způsobem měnit.
V letošním roce byla uzavřena Rámcová dohoda o spolupráci mezi Ministerstvy zdravotnictví a
obrany, realizační dohoda, která by měla konkretizovat způsob spolupráce v oblasti ochrany
veřejného zdraví zatím uzavřena nebyla.

S pozdravem

plukbÝuíík. MUDr. Petr NAVRÁTIL

Vážená paní

Ing. Jaroslava Honová

Odbor posuzování vlivů na životní prostředí

Ministerstvo životního prostředí ČR
Vršovická 65

100 10 Praha 10 - Vršovice

Odbor vojensktho zdravoinictvl MO. Pohořelec 12121, 160 05 Praha 6 Hradčany
tel., 973202022, fax: 973202302. E-mail: petr.navradVd:‘anny.cz



P
říloha

č.1
k

čj.
7-10120083696

P
řehled

p
o
h
y
b
ů

letadel
v

ro
ce

2008

I
II

III
IV

V
V

l
V

II
VIII

IX
X

X
l

C
elkem

E
B

A
172

82
100

130
120

ISS
132

148
126

104
70

1372
C

LV
**

L
-39

286
400

290
284

348
404

474
382

732
574

240
4414

Z
-142

70
122

86
144

140
206

1702
922

306
90

218
4006

M
i-2

606
816

472
540

192
716

528
358

910
796

522
6456

M
i-17

420
508

134
254

350
30

306
694

376
3072

L
-410

162
178

136
204

112
192

228
54

8
224

90
1588

E
V

-97
64

56
46

58
110

112
38

58
124

182
40

886
C

L
V

celkem
1188

1572
1450

1738
1036

1884
3320

1804
2386

2560
1486

20424
A

Č
R

81
136

79
86

78
129

50
84

80
82

72
957

Č
R

celk
em

81
136

79
86

78
129

50
84

80
82

72
957

C
E

L
K

E
M

1441
1790

1629
1954

1234
2201

3502
2036

2592
2746

1628
22753

•
počty

bez
v
o
jen

sk
ý
ch

leW
o
d
b
av

en
ý
ch

E
S

A

počty
zahrnují

10-20%
pohybů

na
jiné

letiště




